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ВВЕДЕНИЕ

В последнее время, в связи с развитием рыночных отношений намети-

лась четкая тенденция к увеличению числа жалоб пациентов на действия ме-

дицинских работников в процессе их профессиональной деятельности, в том

числе на качество оказания стоматологических услуг.

В этой связи возникла необходимость создания доступных и простых

методов оценки качества ортодонтической помощи, которые позволят объ-

ективизировать результаты медицинского контроля качества оказания этого

вида медицинских услуг.

Однако, оценка качества проводимой терапии затруднена, так как

донастоящеговремениотсутствуютстандартыдиагностикииоказаниялечебно-

профилактическойпомощиприлечении пациентов сзубочелюстно-лицевыми

аномалиями (ЗЧА). В свою очередь отсутствие стандартов приводит к ряду

ошибок и осложнений в процессе ортодонтического лечения.

Детальное изучение причин, приводящих к ошибкам и осложнениям на

всех этапах ортодонтического лечения, дает основы для принципа формиро-

вания стандартов оказания этого вида помощи.

Цель исследования:

разработка и совершенствование автоматизированной системы оценки

качества ортодонтического лечения на основе предложенной концептуальной

модели экспертных оценок.

Задачи исследования:

1) провести анализ основных дефектов и осложнений, возникающих на

всех этапах ортодонтического лечения пациентов с различными формами зу-

бочелюстных аномалий;
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2) разработать и предложить критерии клинической экспертной оценки

качества ортодонтического лечения, с учетом которых будет создана концеп-

туальная модель клинических стандартов качества лечения в ортодонтии;

3) создать систему интегральной экспертной оценки качества ортодон-

тического лечения в ручном и автоматизированном варианте;

4) обосновать и предложить практические рекомендации по проведе-

нию оценки качества ортодонтической помощи в стоматологических органи-

зациях.

Научная новизна исследования

Автором впервые разработаны и подобраны критерии клинической

экспертной оценки качества ортодонтического лечения. В частности, пред-

ложены основополагающие критерии оценки качества ортодонтического ле-

чения: «эстетика» и «функциональность». Последний включает в себя два

основных блока: функциональность аппаратуры и функциональность полу-

ченных результатов ортодонтического лечения. Также предложены специфи-

ческие критерии оценки качества ортодонтического лечения: «эффектив-

ность» и «результативность». Отдельно выделен критерий «оценка лечения

пациентом (родителями)», характеризующий субъективную оценку качества

ортодонтического лечения.

Впервые проведено клинико-эпидемиологическое исследование по

оценке качества ортодонтического лечения пациентов различного возраста,

проживающих в Северо-Западном регионе России. Выявлены следующие

наиболее часто встречающиеся дефекты ортодонтического лечения: наруше-

ние стадийности лечения, несоответствие плана лечения и его цели клиниче-

ской картине, возрасту пациента и рациональности его применения. Кроме

того определен ряд осложнений ортодонтического лечения, а именно: функ-

циональная перегрузка пародонта, гипертония жевательных мышц, жалобы

на боль в области височно-нижнечелюстного сустава, рецидив зубочелюст-
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ной аномалии.

Предложена авторская методология и усовершенствованная система

интегральной экспертной оценки качества ортодонтического лечения «ЭС-

ТЕ» в бумажном и автоматизированном вариантах (свидетельство о государ-

ственной регистрации программы для ЭВМ №2018611399, 2017 г.), позво-

ляющая использовать ее при внутреннем контроле качества оказания меди-

цинской помощи в специализированных учреждениях, а также в работе кон-

фликтных комиссий органов управления здравоохранением.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Установлены и предложены основополагающие критерии клиниче-

ской экспертной оценки качества ортодонтического лечения пациентов с зу-

бочелюстными аномалиями.

2. Разработана и обоснована система критериальной интегральной кли-

нической экспертной оценки качества ортодонтического лечения на основе

разработанной и предложенной в исследовании концептуальной модели и

доказана ее эффективность.

Теоретическая и практическая значимость работы

Осуществленный анализ результатов эпидемиологического исследова-

ния и контроля качества исправления зубочелюстных аномалий у населения

Северо-Запада России различного возраста и пола выявил и систематизиро-

вал дефекты и осложнения, возникающие на всех этапах ортодонтического

лечения. Эти данные явятся методическим руководством для врачей-

ортодонтов и заведующих ортодонтическими отделениями. По результатам

проведенного исследования автором предложены основополагающие специ-

фические критерии клинической оценки качества ортодонтического лечения.

На их основании разработана авторская компьютерная программа «ЭСТЕ»,

которая успешно внедрена в практику ЗАО «Стоматологическая поликлини-

ка №1» и ГОБУЗ «Центральная городская клиническая больница. Детская
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стоматологическая поликлиника» г.Великий Новгород, а также в учебный

процесс кафедры последипломной подготовки по стоматологическим специ-

альностям НовГУ им.Ярослава Мудрого и кафедр стоматологического про-

филя Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского уни-

верситета им. акад. И.П. Павлова. Созданная программа подтвердила свою

надежность и точность при первичной валидизации с использованием из-

вестных социологических инструментов (OHIP-14, ICON, DAI), и может

быть рекомендована в деятельности стоматологических организаций для

экспертной комиссионной оценки качества ортодонтического лечения.

Апробация работы

Основные положения работы были доложены и обсуждены на Всерос-

сийской научно-практической конференции с международным участием

«Комплексная ортопедическая реабилитация пациентов с дефектами и де-

формациями жевательно-речевого аппарата» (15-16 октября 2015 г, Санкт-

Петербург); IV Междисциплинарном конгрессе по заболеваниям органов го-

ловы и шеи (25-27 мая 2016 г., Москва); XXIV научной конференции препо-

давателей, аспирантов и студентов НовГУ им. Ярослава Мудрого 20-25 марта

2017 года, Великий Новгород), Результаты научной работы доложены на

межкафедральном заседании кафедры дополнительного образования по сто-

матологическим специальностям и стоматологии ИМО НовГУ 09 октября

2017 года.

Внедрение полученных результатов в практику

Результаты исследования внедрены в практику работы ортопедических

отделений ЗАО «Стоматологическая поликлиника №1» и ГОБУЗ "Централь-

ная городская клиническая больница. Детская стоматологическая поликли-

ника» г. Великий Новгород.
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Результаты исследования внедрены в учебный процесс Первого Санкт-

Пететбургского государственного медицинского университета

им.акад.И.П.Павлова Министерства здравоохранения России и Новгородско-

го государственного университета им.Ярослава Мудрого Министерства обра-

зования России.

Получено свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ "Автоматизированная программа оценки качества ортодонтическо-

го лечения «ЭСТЕ» (№2018611399, 2017г).

Публикации

По теме работы опубликованы 7 печатных работ, в том числе 4 из них

- в журналах, рецензируемых ВАК, издано 1 учебно-методическое пособие.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 153 страницах машинописного текста. Со-

стоит из введения, трех глав, обсуждения результатов исследования, выводов

и практических рекомендаций, списка используемой. Библиография включа-

ет 174 источника литературы, из них 95 отечественных, 79 иностранных. Ра-

бота иллюстрирована 26 таблицами и 15 рисунками.

Личный вклад автора в проведение исследования

Автором сформулирована концепция, цели, задачи исследования, по-

ложения, выносимых на защиту. Проведен обзор и анализ отечественной и

зарубежной литературы. Разработан дизайн исследования, статистический

инструментарий, проведен анализ статистических данных, выполнена выко-

пировка данных из первичной медицинской документации, анкетирование

обследованных. Промежуточные данные систематически проверялись науч-

ным руководителем. Анализ, интерпретация, изложение полученных данных,
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формулировка выводов и практических рекомендаций в большей части вы-

полнены автором лично. Доля участия в получении информации, проведении

исследований, а также в обобщении и анализе полученных данных - свыше

90%. Автор лично участвовал в разработке и внедрении в практическое здра-

воохранение предложенного метода экспертной оценки качества ортодонти-

ческого лечения.
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 ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Распространенность зубочелюстных аномалий.

Согласно данным литературы нуждаемость населения России в

стоматологической помощи достаточно высока. По разным данным, среди

стоматологических заболеваний зубочелюстные аномалии занимают третье

место по частоте встречаемости после кариеса и заболеваний пародонта.

Каждый второй ребенок и почти 30% взрослых нуждаются в оказании

высококвалифицированной ортодонтической помощи (Персин Л.С. 1996.).

Распространенность сочетанных зубочелюстно-лицевых аномалий и

деформаций в России, по данным разных исследователей , колеблется от

30,9% до 76,5% (ВакушинаЕ.А, 1999; Косырева Т.Ф., 1999; Шакирова P.P.,

2005; Хетагуров Л.К., 2006), а в странах Евросоюза - до 59% (Гуненкова И.В.,

Смолина Е.С., 2007). Нуждаемость в хирургическом лечении взрослых

больных с сочетанными зубочелюстно-лицевыми аномалиями, по данным

В.А.Сукачева (1984), составляет 4,45±0,84%, по данным ВОЗ (1984) - от 5 до

15%.

Кроме того, некоторые формы зубочелюстных аномалий носят

наследственный характер и не поддаются исправлению в детском возрасте

(Щербаков А.С. 1987, Трезубов В.Н. 2003).

С возрастом к аномалиям присоединяются частичная потеря зубов и

деформации окклюзионной поверхности зубных рядов, в связи с чем, у лиц

зрелого возраста суммарная частота зубочелюстно-лицевых аномалий и

деформаций возрастает до 95% (Кудрявцева О.А., 2010).

За последние годы достигнуты значительные успехи в оказании орто-

донтической квалифицированной и специализированной помощи. Этому

способствовали определенные достижения в изучении этиологии стомато-

логических заболеваний, создание эффективных методов их лечения с ис-

пользованием новейших достижений в стоматологическом материаловеде-
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нии и современной медицинской технике. Ряд авторов ( В.К.Леонтьев с со-

авт., 2002), оценивая основные направления развития стоматологии, под-

черкивают необходимость ориентации на профилактику стоматологических

заболеваний среди молодежи и на совершенствование помощи населению

старших возрастных групп. Авторы прогнозируют в частности повышение

роли стоматологии в совершенствовании здоровья населения и в повыше-

нии качества и продолжительности жизни.

Параллельно с развитием ортодонтии растет интерес пациентов к ор-

тодонтическому лечению. В последние годы увеличилось количество взрос-

лых пациентов. Причиной тому служат новые технологии, позволяющие

сделать процесс ортодонтического лечения более комфортным и менее за-

метным для окружающих. Сегодня 84% пациентам проводят лечение с ис-

пользованием несъемной аппаратуры (Н.М. Шулькина, В.А. Ускова, М.В.

Шулькин, 1999), в том числе с помощью лингвальной аппаратуры

1.2.Контроль качества ортодонтической помощи.

Современные условия организации стоматологической помощи

требуют принципиально новых подходов к вопросам качества

стоматологической помощи. В условиях развития страховой системы

здравоохранения вопросы оценки качества оказания медицинской помощи в

целом и ортодонтической помощи в частности приобретают особое значение

( Дьяченко В.Г. Г.Н. Царик, Гройсман В. А, Гуляев Вагнер, Образцов ).

В условиях рыночных отношений наметилась четкая тенденция к

увеличению числа обоснованных и необоснованных жалоб пациентов на

неправильные и неправомерные действия медицинских работников в

процессе их профессиональной деятельности, а также по поводу качества

оказания стоматологических услуг (Цимбалистов A.B., 1999; Ларенцова Л.И.

и соавт., 2005). Так, нередко результатом исправления зубочелюстных

аномалий является не только неудовлетворенность пациента его итогом, но и
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прерывание уже начатого ортодонтического лечения. Случаи отказа от

ортодонтичского лечения в России составляют от 5 до 49% случаев

(Газизулина О.Р., 2009; Михайлова И.Ю., 2010). Основными причинами

прерывания лечения являются неудовлетворенность и психологическое

неприятие лечения пациентом, основанные на его субъективном мнении

(Анохина А.В, 2008; Яхин К.К., 2008; Bos А., 2003; Lawton В.Т., 2003).

В данных условиях защитой врача от необоснованных претензий со

стороны пациентов могут служить высокий уровень его правовой

грамотности, профессионализм, высокое качество мануальных навыков и

клинического мышления и правильно оформленная медицинская

документация, оценка которых может быть осуществлена при наличии

критериев и стандартов качества.

Сейчас систему организации и порядок осуществления контроля каче-

ства оказания медицинской помощи определяют: Федеральный закон Рос-

сийской Федерации от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здо-

ровья граждан в Российской Федерации"; Приказ Министерства здравоохра-

нения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвития

России) от 7 декабря 2011 г. N 1496н "Об утверждении Порядка оказания ме-

дицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболева-

ниях"; Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от

3 декабря 2009 г. N 946н "Об утверждении Порядка оказания медицинской

помощи детям, страдающим стоматологическими заболеваниями" и Приказ

Министерства здравоохранения РФ от 10 мая 2017 г. № 203н "Об утвержде-

нии критериев оценки качества медицинской помощи". Однако они не обес-

печивают эффективного и полного разрешения всех вопросов в области кон-

троля и экспертизы качества медицинских услуг.

Определение качества медицинской услуги - весьма субъективная

процедура. Учитывая её относительность, наличие сертификата специалиста

и лицензии у ЛПУ не является гарантией высококвалифицированного

исполнения медицинской услуги. Зачастую понятие качества медицинской
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помощи отождествляют с понятием эффективности, так как оценка качества

медицинской помощи по ее результату является весьма привлекательной.

Однако, несмотря на кажущуюся логичность подобной концепции «качество

= результат», многие факторы результативности выявить сложно, а порой и

невозможно при современном уровне развития медицинской науки. В

результате даже исключительно квалифицированный врач при грамотном

плане лечения и скрупулезном его выполнении часто не может дать гарантию

благоприятного исхода. В медицине, имеющей дело с живыми объектами,

находящимися в постоянном динамическом состоянии, связь между

качеством и эффективностью деятельности не абсолютна (А.Н. Ярошенко,

1996; R.W. Dubois, 1990; G. Butland, 1993).

С.Н. Пузин, В.А. Жуков, Н.Г. Дедова (1997) предложили под качеством

медицинской помощи считать характеристику, отражающую степень

адекватности медицинских технологий, выбранных для достижения

поставленной цели, и соблюдения профессиональных стандартов.

Качество медицинской помощи оценивают по стандарту, включающему

в себя: качество сбора информации о больном (жалобы, анамнез,

объективный статус); проведение необходимых диагностических

мероприятий; правильную постановку и обоснование диагноза; качественно

выполненные лечебные мероприятия; качественное ведение медицинской

документации (Медик В.А., 2006).

Анализ результатов ортодонтического лечения включает в себя оценку

анатомо-функционального состояния жевательно-речевого аппарата,

состояния прикуса и окклюзии зубных рядов, достижение эстетического

эффекта.

Для комплексной оценки результатов лечения используются следующие

основные критерии:

- антропометрическое измерение лица и морфометрия диагностических

моделей челюстей и сравнение результатов исследования до и после
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исправления аномалии;

- рентгенологическое исследование (ТРГ) и сравнение его с

результатами первоначального исследования;

- оценка нарушений эстетических норм в динамике.

В результате клинического обследования пациентов после

проведённого ортодонтического лечения необходимо дать оценку положения

передних зубов - степень устранения протрузии или ретрузии последних,

сагиттальной межрезцовой щели. При осмотре полости рта у пациентов

необходимо обратить внимание на совпадение межрезцовых линий зубных

рядов верхней и нижней челюстей, проведение коррекции кривой Шпее и

нормализации положения клыков по I классу Энгля. В результате

ортодонтического лечения должны быть достигнуты фиссуро-бугорковые

контакты зубов-антагонистов.

Анализ данных изучения диагностических моделей челюстей позволяет

выявить в процессе лечения изменения формы и размеров зубных и

альвеолярных дуг, положения отдельных зубов.

Для оценки окклюзионных взаимоотношений в арсенале врача

ортодонта имеется понятие о так называемых шести ключах нормальной

окклюзии по Эндрюсу (Цит. по Персин Л. С, Елизарова В. М., Дьякова, 2013):

 Соотношение моляров. Дистальная поверхность первого постоянного

моляра верхней челюсти смыкается с мезиальной поверхностью

мезиального края второго моляра нижней челюсти и касается этой

плоскости; мезиальный бугорок первого постоянного моляра верхней

челюсти лежит между мезиальным и средним бугорками первого

постоянного моляра нижней челюсти; мезиальный бугорок первого моляра

верхней челюсти находится в средней ямке первого моляра нижней

челюсти.

 Мезиодистальный наклон коронок зубов. При нормальной окклюзии

десневая часть продольной оси каждой коронки зубов располагается

дистально по отношению к окклюзионной ее части. Наклон коронки

16

измеряется в градусах и отличается в зависимости от локализации зубов.

 Губно- или щечно-язычный наклон коронок зубов представляет собой угол,

образованный между перпендикуляром к окклюзионной плоскости и

касательной на середине губной или щечной поверхности клинической

коронки зуба. Коронки передних зубов (центральные, боковые резцы,

клыки) расположены так, что окклюзионная часть губной поверхности

коронки направлена язычно. Язычный наклон коронок боковых зубов

верхнего зубного ряда увеличивается от клыков к молярам.

 Ротация. Зубы, расположенные в зубном ряду, не должны иметь поворота

вокруг своей оси. Развернутый моляр или премоляр занимают больше


[…]


2. Испытываете ли Вы боль в полости рта?

3 – никогда; 2 – очень редко; 1 – часто; 0 – очень часто; -1 – постоянно.

3. Испытываете ли Вы неудобства из-за проблем с зубами, слизистой оболоч-

кой полости рта или ортодонтиечскими аппаратами?

3 – никогда; 2 – очень редко; 1 – часто; 0 – очень часто; -1 – постоянно.

4. Мешают ли проблемы с зубами, слизистой оболочкой полости рта или ор-

тодонтическими аппаратами Вам отдыхать/расслабляться?

3 – никогда; 2 – очень редко; 1 – часто; 0 – очень часто; -1 – постоянно.

5. Становится ли Ваша жизнь менее интересной из-за проблем с зубами, сли-

зистой оболочкой полости рта или ортодонтическими аппаратами?

3 – никогда; 2 – очень редко; 1 – часто; 0 – очень часто; -1 – постоянно.

6. Приходится ли Вам полностью «выпадать из жизни» из-за проблем с зуба-

ми, слизистой оболочкой полости рта или ортодонтическими аппаратами?

3 – никогда; 2 – очень редко; 1 – часто; 0 – очень часто; -1 – постоянно.

7. Вы потеряли вкус к пище из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой

полости рта или ортодонтическими аппаратами?

3 – никогда; 2 – очень редко; 1 – часто; 0 – очень часто; -1 – постоянно.

8. Вызывает ли у Вас затруднение прием пищи из-за проблем с зубами, сли-

зистой оболочкой полости рта или ортодонтическими аппаратами?

3 – никогда; 2 – очень редко; 1 – часто; 0 – очень часто;-1 – постоянно.

9. Питаетесь ли Вы неудовлетворительно из-за проблем с зубами, слизистой

оболочкой полости рта или ортодонтическими аппаратами?

3 – никогда; 2 – очень редко; 1 – часто; 0 – очень часто; -1 – постоянно.

10. Приходится ли Вам прерывать прием пищи из-за проблем с зубами, сли-

зистой оболочкой полости рта или ортодонтическими аппаратами?

3– никогда; 2 – очень редко;1 – часто;0 – очень часто;-1 – постоянно.
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11. Чувствуете ли Вы себя стесненным в общении с людьми из-за проблем с

зубами, слизистой оболочкой полости рта или ортодонтическими аппарата-

ми?

3– никогда;2 – очень редко;1 – часто;0 – очень часто;-1 – постоянно.

12. Ставят ли проблемы с зубами, слизистой оболочкой полости рта или ор-

тодонтическими аппаратами Вас в неловкое положение?

3– никогда;2 – очень редко;1 – часто;0 – очень часто;-1 – постоянно.

13. Приводят ли проблемы с зубами, слизистой оболочкой полости рта или

ортодонтическими аппаратами Вас к повышенной раздражительности при

общении с людьми?

3 – никогда;2 – очень редко;1 – часто;0 – очень часто;-1 – постоянно.

14. Испытываете ли Вы затруднения в обычной работе из-за проблем с зуба-

ми, слизистой оболочкой полости рта или ортодонтическими аппаратами?

3 – никогда;2 – очень редко;1 – часто;0 – очень часто;-1 – постоянно.

Б) Качество проведенного лечения по модифицированной шкале Wolforts в

авторской модификации

1.Я удовлетворен результатами ортодонтического лечения:

3 – да, это так;2 – скорее да, чем нет;1 – затрудняюсь ответить;0 – ско-

рее нет, чем да;-1 – нет, это не так.

2.Меня устраивает мой внешний вид:

3 – да, это так;2 – скорее да, чем нет;1 – затрудняюсь ответить;0 – ско-

рее нет, чем да;-1 – нет, это не так.

3.Мне нравится моя дикция:

3 – да, это так;2– скорее да, чем нет;1 – затрудняюсь ответить;0 – ско-

рее нет, чем да;-1 – нет, это не так.

4.Мое общее состояние после проведенного лечения улучшилось:

3 – да, это так;2 – скорее да, чем нет;1 – затрудняюсь ответить;

0 – скорее нет, чем да;-1 – нет, это не так.
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5.Я не испытываю дискомфорт после проведенного лечения:

3 – да, это так;2 – скорее да, чем нет;1 – затрудняюсь ответить;0 – ско-

рее нет, чем да;-1 – нет, это не так.

6.Процесс лечения не был обременительным и не доставлял мне хлопот:

3 – да, это так;2 – скорее да, чем нет;1 – затрудняюсь ответить;0 – ско-

рее нет, чем да;-1 – нет, это не так.

7.У меня сложились хорошие отношения с лечащим врачом:

3 – да, это так;2 – скорее да, чем нет;1 – затрудняюсь ответить;0 – ско-

рее нет, чем да;-1 – нет, это не так.

8.Я доволен своим лечащим врачом:3 – да, это так;2 – скорее да, чем нет;1 –

затрудняюсь ответить;0 – скорее нет, чем да;-1 – нет, это не так.

4.5 Уровни качества проведенного ортодонтического лечения

В заключение – несколько слов об условном делении качества ре-

зультатов лечения по уровням, используемым и учитываемым при оценке.

Все результаты поделены нами на три уровня, выработанные эмпирически и

аналитически. Первые из них – «идеальные результаты». Это морфологиче-

ские (в том числе, эстетические) и функциональные показатели у практиче-

ски здоровых, гармонично развитых, красивых молодых субъектов с ортог-

натическим прикусом, интактными зубными рядами, в возрасте от 18 до 30

лет или в соответствующем сравниваемому пациенту. Они являются этало-

нами эстетики и функции.

«Оптимальные результаты» - наиболее высокие из разряда «реаль-

ных», характерных для конкретной клинической картины, возрастной груп-

пы, в том числе - лиц старше 40 лет, с нормальным прикусом, умеренной

стираемостью зубов и с учетом уровня исходных морфо-функциональных

нарушений.

«Реальные результаты» - те характеристики, которые в целом и в

среднем можно достичь у пациента с конкретной клинической картиной и

уровнем морфо-функциональных нарушений и можно отнести к разряду
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«удовлетворительных». Примером достижения реальных результатов являет-

ся нормализация зубных признаков до оптимального уровня, но с остающей-

ся необходимостью хирургической реконструктивной коррекции лица.

Таким образом, при аппаратурном исправлении у пациентов зубо-

челюстных аномалий нами устанавливались три отличающихся друг от друга

уровня качества. Мерилом установления и достижения этих уровней явля-

лись систематизированные основополагающие критерии оценки, к которым

мы отнесли: «качество эстетики», «качество функции жевательно-речевого

аппарата», «отсутствие осложнений», «отсутствие рецидивов», «результа-

тивность», «эффективность» лечения, «оценка лечения пациентом (родите-

лями)».

Учет указанных уровней и использование в оценке подобранных

критериев позволило уточнить и объективизировать полученные результаты

экспертизы качества ортодонтического лечения. Они же помогали четко ин-

дивидуализировать результаты предложенной авторской экспертной методи-

ки оценки качества ортодонтического лечения.

4.6 Перспективы выделения диспансерных групп наблюдения в

ортодонтии

В ходе проведенного исследования установлено, что качество ортодон-

тического лечения не всегда соответствует ожиданиям пациента и возможно-

стям современной медицины. Выходом из создавшейся ситуации в условиях

увеличения частоты встречаемости зубочелюстных аномалий и деформаций

может служить создание системы диспансерного ортодонтического контроля

и учета пациентов в зависимости от возраста, тяжести зубочелюстной пато-

логии и наличия сопутствующих заболеваний в соответствии с ожидаемыми

результатами лечения . Так, на основании полученных данных, считаем воз-

можным выделение следующих диспансерных групп:
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1) Пациенты с переходными (пограничными) формами прикуса (прямой

прикус, ортогнатический прикус с глубоким резцовым перекрытием, ортог-

натический прикус с протрузией или ретрузией передних зубов;

2) Пациенты с зубо-альвеолярными формами аномалий окклюзии ;

3) Пациенты с гнатическими формами патологии прикуса;

4) Пациенты с сопутствующей патологией (ВНЧС, заболевания пародон-

та);

5) Пациенты старшей возрастной группы ( 30-49 лет).

Также необходимой является разработка принципов и схем оказания

ортодонтической помощи населению с использованием современных, ком-

фортных для пациента, высокоэффективных методов лечения. Следует отме-

тить, что ортодонтическое лечение должно проводиться комплексно, совме-

стно с врачами смежных специальностей; начинаться от момента выявления

деформации и длиться до момента сформированного постоянного прикуса с

достигнутым стабильным результатом и обязательным последующим кон-

трольным диспансерным наблюдением. И еще одним важным и необходи-

мым условием является медицинская пропаганда в средствах массовой ин-

формации, направленная на обучение населения не только правилам гигиены

полости рта, но и необходимости регулярных контрольных осмотров как у

стоматологов-терапевтов и пародонтологов, так и у ортодонтов, особенно в

период формирования жевательно-речевого аппарата (9—19 лет). Только вы-

полнение всех вышеперечисленных мер позволит своевременно выявлять,

проводить профилактику и эффективно лечить зубочелюстные аномалии и

деформации

ВЫВОДЫ

_________________________________________________

1. Нами анализированы основные дефекты и осложнения, возникающие

на всех этапах ортодонтического лечения у пациентов с различными форма-

ми зубочелюстных аномалий. При этом чаще всего отмечалось нарушение
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стадийности лечения (18,2%), несоответствие плана лечения и его цели кли-

нической картине (26,2%), возрасту пациента (16,4%) и рациональности его

применения (15%).

Среди выявленных осложнений ортодонтического лечения наиболее

часто встречалась функциональная перегрузка пародонта (26,8%)

2. Установлено, что пациенты чаще всего (18,39%) указывают на нару-

шения в сфере общения и затруднения при приеме пищи. Наилучший показа-

тель повышения уровня качества жизни после ортодонтического лечения от-

мечен в группе пациентов с гнатическими формами зубочелюстных анома-

лий. В общем числе обследованных преобладали пациенты с успешно прове-

денным ортодонтическим лечением и хорошим качеством жизни (135 чело-

век; 63,68%). Среди причин неудовлетворенности результатами проведен-

ного лечения основное место занимало отсутствие ожидаемого улучшения

эстетики лица и улыбки (15,09%), а также рецидивы аномалии (39,2%).

3. Были предложены четыре интегральных основополагающих критерия

клинической экспертной оценки качества ортодонтического лечения. К ним

относены «эстетика лица и улыбки», «функциональность аппаратуры и ре-

зультатов», «эффективность лечения» и «результативность лечения». Эти

критерии обеспечивали оценку соответствия всем требованиям, предъявляе-

мым к качеству ортодонтического лечения.

4.Разработан метод интегральной клинической оценки качества орто-

донтического лечения «ЭСТЕ» в ручном и автоматизированном варианте и

доказана его точность и валидность (свидетельство государственной регист-

рации программы для ЭВМ № №2018611399, 2017 г.). Система состоит из

двух частей: облигатной и факультативной. Использование ее в электронной

форме значительно сокращает время проведения экспертизы
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Осуществленный анализ дефектов ортодонтического лечения может

стать методическим подспорьем для врачей-ортодонтов, заведующих орто-

донтическими отделениями стоматологических организаций.

2.Создание комплекса критериев оценки качества ортодонтического ле-

чения позволит объективизировать характеристику указанного вида меди-

цинской помощи. Данный комплекс может стать основой концептуальной

модели клинических стандартов качества стоматологического лечения.

3. Созданная система оценки качества ортодонтической помощи пациен-

там с различными формами зубочелюстных аномалий «ЭСТЕ», в том числе –

ее автоматизированный вариант, могут быть использованы в деятельности

стоматологических поликлиник и отделений, для различных экспертиз при

возникновении конфликтных и спорных ситуаций в клинической деятельно-

сти, в работе конфликтных комиссий органов управления здравоохранением.
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