«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Северо-Западный государственный
медицинский университет им. И.И. Мечникова»

Министерства здравоохранения
Российской Федерации
Минздрава России

Сайганов С.А.
2018

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Спицыной Ольги Борисовны «Оценка качества ортодонтического лечения пациентов с различными формами зубочелюстных аномалий», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – «Стоматология».

Актуальность темы.

Повышение качества стоматологической помощи является одной из актуальных задач, стоящих перед медицинской наукой в условиях современного развития медицинских технологий, страховой и платной медицины, растущей правовой грамотности населения. Учитывая, что распространенность зубочелюстных аномалий среди населения России достигает 70 % проблема имеет

существенное значение. Общепринятых критериев, оценивающих качество оказания ортодонтической помощи на сегодняшний день нет, либо не проведена их систематизация, затруднен прогноз лечения, не решен вопрос личной ответственности врача за результат. На сегодняшний день нет комплексного анализа дефектов ортодонтического лечения, побочных эффектов и осложнений, возникающих в ходе его проведения, непосредственно влияющих на качество проводимого лечения. Также не предложены основополагающие критерии клинической экспертной оценки качества ортодонтической помощи, которые бы позволили создать концептуальную модель клинических стандартов качества исправления зубочелюстных аномалий.

Очевидно, что с совершенствованием методов диагностики, ортодонтических аппаратов, тенденций оценки эстетики лица, взгляды на результаты лечения могут подвергаться трансформации, поэтому создание системы показателей для сравнения и интерпретации эффективности лечения представляется актуальным.

Сказанное выше подтверждает, что выбранная соискателем тема диссертационной работы является востребованной и перспективной для проведения исследования.

Научная новизна исследования и полученных результатов.

В ходе проведения клинико-эпидемиологического исследования по оценке качества ортодонтического лечения пациентов различного возраста, проживающих в Северо-Западном регионе России О.Б.Спициной выявлены наиболее часто встречающиеся дефекты ортодонтического лечения: нарушение стадийности лечения, несоответствие плана лечения и его цели клинической картине, возрасту пациента и рациональности его применения. Наряду с дефектами лечения определен ряд наиболее встречающихся осложнений ортодонтического лечения, распространены нарушения жевательных мышц, височно-нижнечелюстных суставов, тканей пародонта, а также, рецидив зубочелюстной аномалии. На основе анализа основных ошибок и осложнений ортодонтического лечения которые впервые рассмотрены во взаимосвязи

предложены основополагающие критерии оценки качества ортодонтического лечения, это: «эстетика» и «функциональность». Также созданы специфические критерии оценки качества ортодонтического лечения: «эффективность» и «результативность». С целью субъективной оценки качества ортодонтического лечения отдельно выделен критерий «оценка лечения пациентом (родителями)».

На основе результатов проведенного исследования предложена авторская методология и усовершенствованная система интегральной экспертной оценки качества ортодонтического лечения пациентов с различными формами зубочелюстных аномалий «ЭСТЕ», получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №2018611399.

Степень обоснования и достоверности полученных результатов.

Диссертационная работа Спицыной О.Б. основана на достаточном объеме проведенных исследований с использованием современных информативных методов, что дает основание считать научные результаты, выводы и практические рекомендации, вытекающие из диссертации, обоснованными и достоверными. Автором проведено обследование 212 пациентов в возрасте 9-49 лет с различными формами зубочелюстных аномалий и на разных этапах ортодонтического лечения. Всем пациентам выполнены необходимые дополнительные методы ортодонтической диагностики, а также заполнены опросники для разносторонней оценки результатов ортодонтического лечения. Проведена статистическая обработка и анализ полученных данных.

Научные положения, вынесенные на защиту, весьма обстоятельно обоснованы в тексте диссертации. Выводы диссертации логически вытекают из существа исследования и являются краткой констатацией решения поставленных задач исследования. На основании выводов автором сформулированы рекомендации, адресованные в клиническую практику. Результаты исследования используются в практической работе ортопедических отделений ЗАО «Стоматологическая поликлиника №1» и ГОБУЗ "Центральная городская

клиническая больница, Детская стоматологическая поликлиника» г. Великий Новгород.

Результаты исследования могут быть рекомендованы для внедрения в образовательный процесс вузов с целью обучения студентов, клинических ординаторов и курсантов.

Оценка содержания и оформления диссертации.

Оформление диссертационной работы Спицыной О.Б. соответствует современным требованиям. Диссертация состоит из 4 глав, введения, выводов и практических рекомендаций. Библиография включает 174 источника литературы, из них 95 отечественных, 79 иностранных. Работа иллюстрирована 26 таблицами и 15 рисунками. Диссертация изложена на 153 страницах машинописного текста. Текст диссертации написан научным языком, легко читается.

По теме работы опубликованы 7 печатных работ, в том числе 4 из них в журналах, рекомендованных ВАК, издано одно учебно-методическое пособие.

В тексте работы встречаются опечатки и стилистические погрешности, не снижающие общего положительного впечатления о работе. Принципиальных замечаний к диссертационной работе Спицыной О.Б. нет.

Заключение.

Диссертационное исследование Спицыной Ольги Борисовны «Оценка качества ортодонтического лечения пациентов с различными формами зубочелюстных аномалий», выполненное под руководством заслуженного деятеля науки России, лауреата премии Правительства России, доктора медицинских наук, профессора Трезубова Владимира Николаевича, представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 - стоматология, является законченной самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи современной

стоматологии – разработана системы оценки качества оказания ортодонтической помощи.

Диссертация Спицыной Ольги Борисовны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г., в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 - стоматология. Все вышеизложенное позволяет считать, что Спицына Ольга Борисовна заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 - стоматология.

Диссертационная работа и отзыв обсуждены на заседании кафедры стоматологии общей практики ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России «10» апреля 2018 г. (протокол № 5).

Заведующий кафедрой стоматологии общей практики
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России
д.м.н., профессор

А.В. Силин

Почтовый адрес: 191015, Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д.41

Электронный адрес: www.szgmu.ru

e-mail: rectorat@szgmu.ru

Телефон: (812)303-50-00

Полное название организации: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Подпись

Заверяю

«10»

Силин А.В.
Спицыной О.Б.
04
2018
№7